



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP Nº 871, 865, 861, 862, 860, 864, 567, 863 e 867/2025

1 – INFORMAÇÕES BÁSICAS

Área Requisitante: **Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Esportes, Secretaria Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração e o Setor de Trânsito e Transporte – SETTRAN**

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação alinha-se com o planejamento da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Esportes, Secretaria Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração e o Setor de Trânsito e Transporte – SETTRAN.

A despesa tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Foram observadas, previamente, todas as prescrições constantes na Lei Municipal nº 2598/2023, bem como tendo em vista os preceitos legais dispostos no artigo 40 da Lei nº 14.133/2021.

3 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A Administração Pública Municipal, por meio de suas secretarias, freqüentemente realiza ações que exigem suporte alimentar rápido, prático e de fácil distribuição. As necessidades observadas incluem:

- Eventos e campanhas sociais promovidos pelas Secretarias de Assistência Social, Saúde, Esportes e Educação;
- Ações de campo e atendimentos externos realizados pelas equipes das Secretarias de Obras, Meio Ambiente, Serviços Urbanos e Esportes;
- Reuniões institucionais que envolvem a presença de múltiplos servidores e/ou convidados externos;
- Plantões emergenciais em que os servidores atuam em jornadas prolongadas, como em períodos de calamidade ou demandas urgentes.

A padronização do lanche atende a critérios nutricionais mínimos, custo-benefício e facilidade de armazenamento/distribuição, além de ser bem aceito pelo público geral.



Esse tipo de lanche pronto permite agilidade logística, evita desperdícios e garante que os servidores possam realizar suas funções sem necessidade de deslocamento para alimentação, otimizando os recursos públicos e a produtividade.

A contratação unificada para todas as secretarias busca otimizar os custos, reduzir fragmentação de contratos, facilitar o controle e fiscalização do fornecimento e ainda fomentar a economia local, conforme previsto na legislação vigente.

4- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os produtos alimentícios a serem adquiridos devem atender ao disposto na legislação e regulamento de alimentos, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.

Os lanches deverão ser entregues sob demanda, mediante requisição prévia das secretarias solicitantes, com no mínimo 24h de antecedência.

A qualidade deverá ser de ingredientes frescos, com validade adequada e armazenamento apropriado, Embalagens limpas, resistentes e seguras para transporte e distribuição,

Para garantir a aquisição eficiente, a contratação deve ser realizada observando os seguintes requisitos:

a) ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA OU CERTIDÃO, expedido por pessoa jurídica de direito público ou privado, apresentado em papel timbrado da emitente, que comprove a licitante ter fornecido produtos similares ao objeto desta licitação;

b) Licença/Alvará Sanitária (o) em vigor ou a Declaração de Dispensa do Licenciamento Sanitário, emitida pela Vigilância Sanitária Local.

c) Licença de funcionamento

d) O fornecedor deve apresentar Certidões Negativas de Débitos (CND) e comprovantes de regularidade junto aos órgãos competentes, como INSS, FGTS e Receita Federal.

O fornecedor deverá ser responsável pelo transporte, incluindo custos de frete e seguro até o local de entrega.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.



5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

A estimativa de custos foi elaborada com base em levantamento de preços realizado junto a fornecedores locais (**anexo I**), considerando valores médios praticados no comércio regional de João Monlevade. O objetivo é garantir que a contratação esteja alinhada com o preço de mercado, promovendo economicidade e eficiência na aplicação dos recursos públicos.

Após consultas, no site Banco de Preços que realiza buscas de preços de compras governamentais e entes públicos (**anexo II**), a partir dos quais foi realizada a análise de editais e atas de pregões de contratações similares, foi possível notar que algumas das instituições públicas realizam a aquisição deste objeto.

Para a composição de valores deste documento e do Documento de Formalização de Demanda, foi extraído o valor de consulta a contratos anteriores celebrados pela Prefeitura de João Monlevade, com objeto similar.

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A contratação de lanches compostos por pão de sal com presunto e mussarela, mini pão doce com presunto e mussarela e refrigerante de 200ml visa atender à demanda alimentar eventual das diversas secretarias do município, incluindo eventos públicos, reuniões técnicas, ações sociais, capacitações, campanhas de saúde, mutirões, plantões e outras atividades institucionais.

Com esta solução o município visa garantir agilidade no fornecimento de alimentos prontos para consumo, padronizar o tipo de lanche oferecido e atender a diversas unidades administrativas com um modelo único de fornecimento.

A contratação de fornecedores que possuam capacidade técnica para entregar os lanches conforme as especificações.

O pedido será feito com no mínimo 24 (vinte e quatro) horas de antecedência e a entrega deverá ocorrer nos locais determinados na solicitação dentro do município.

A modalidade adotada para a aquisição de lanches será a de **Pregão Eletrônico** e para julgamento será adotado critério de **MENOR PREÇO POR LOTE**. A divisão do presente certame em lote é mais satisfatória do ponto de vista da eficiência técnica no fornecimento dos produtos, visto que devem ser entregues em conjunto, durante a realização dos eventos.

A realização deste por meio de lote visa também a economia em escala e melhoria de gestão dos serviços, uma vez que podem ocorrer solicitações de mais de uma secretaria por dia, sendo assim os custos operacionais são diluídos sem que seja prejudicada a uniformização dos serviços.



Esse mesmo fundamento serve para justificar a não realização de cotas às microempresas e às empresas de pequeno porte, a fim de garantir isonomia no fornecimento dos produtos.

7- ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Os itens a serem contratos são:

Lanche individual pronto: pão de sal (francês) recheado com 01 fatia de presunto e 01 fatia mussarela, embalado individualmente de forma higiênica e adequada ao consumo imediato.

Bebida: refrigerante de 200ml, no sabor guaraná

Mini sanduíche: pão doce (aprox. 25g) com meia fatia de presunto (mín. 7g) e meia fatia de mussarela (mín.10g)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	EDUCAÇÃO	ASS. SOCIAL	ADMINISTRAÇÃO	ESPORTES	OBRAS	SERVIÇOS URBANOS	SETTRAN	SAÚDE	MEIO AMBIENTE	TOTAL
01	Sanduíche de pão francês de 50g com 01 fatia de presunto (mín. 15g) e 01 fatia de muçarela (mín. 20g), embalado individualmente	Unidade	1.000	9.600	1.200	1.000	1.400	600	720	16280	585	32.385
02	Refrigerante sabor guaraná, gaseificado, embalagem de 200 ml com lacre de segurança.	Unidade	5.300	9.600	1.200	1.000	1.400	600	720	17.780	585	38.185
03	Mini sanduíche de pão doce (aprox. 25g) com meia fatia de presunto (mín. 7g) e meia fatia de mussarela (mín. 10g)	Unidade	5.500									5.500

As unidades e especificações de itens presentes na tabela são justificadas com base nas informações extraídas do Documento de Formalização de Demanda elaborado pela Secretarias requisitantes. A quantidade foi baseada na memória de cálculo fornecida pelas secretarias requisitantes.

8 – ESTIMATIVA DE VALORES

A estimativa dos valores unitários e globais da contratação foi realizada através de consulta a contratos anteriores celebrados pela Prefeitura de João Monlevade, comprovando que o valor da



requisição é o real praticado no mercado. Vale ressaltar que a análise respeitou a viabilidade orçamentária da aquisição, verificando-se a disponibilidade de recursos para a aquisição de lanches.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Sanduíche de pão francês de 50g com 01 fatia de presunto (mín. 15g) e 01 fatia de muçarela (mín. 20g), embalado individualmente	Unidade	32.385	R\$ 4,51	R\$ 146.056,35
02	Refrigerante sabor guaraná, gaseificado, embalagem de 200 ml com lacre de segurança.	Unidade	38.185	R\$ 2,32	R\$ 88.589,20
03	Mini sanduíche de pão doce (aprox. 25g) com meia fatia de presunto (mín. 7g) e meia fatia de mussarela (mín. 10g)	Unidade	5.500	R\$ 2,45	R\$ 13.475,00

Secretaria Municipal de Educação: R\$ 30.281,00

Secretaria Municipal de Assistência Social: R\$ 65.568,00

Secretaria Municipal de Esportes R\$ 6.830,00

Secretaria Municipal de Saúde R\$ 114.672,40

Secretaria Municipal de Meio Ambiente R\$ 3.995,55

Secretaria Municipal de Obras R\$ 9.562,00

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos R\$ 4.098,00

Secretaria Municipal de Administração R\$ 8.196,00

Setor de Trânsito e Transporte – SETTRAN R\$ 4.917,60

Total: R\$ 248.120,55

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Em regra, conforme § 1º do art. 23 da Lei nº 8.666/93, os serviços deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Porém a decisão de agrupar os três itens (lanche e refrigerante) em um único lote se fundamenta nos princípios da eficiência administrativa, padronização, facilidade logística e na melhoria do controle e da fiscalização do fornecimento.

Complementaridade dos itens: os dois itens formam, juntos, um kit alimentar completo e são inseparáveis em sua finalidade, já que serão oferecidos como lanche pronto em eventos, plantões e atividades institucionais.



Facilidade logística: ao contratar um único fornecedor responsável pelo fornecimento completo do lanche, evita-se o fracionamento da responsabilidade de entrega e a necessidade de coordenação entre fornecedores distintos

Garantia de padronização: assegura-se a uniformidade na apresentação, conservação e qualidade dos kits de lanche, especialmente relevante em ações públicas voltadas ao público

Otimização dos recursos públicos: reduz-se a complexidade contratual e os custos administrativos com fiscalização, empenho, controle de entrega e gestão do contrato.

10 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para tal contratação não será necessário contratações correlatas e/ou interdependente com o objeto da contratação em referência.

11 – RESULTADOS PRETENDIDOS

O resultado pretendido com a aquisição de lanches é garantir a execução eficiente e pontual conforme a necessidade, assegurando que os materiais sejam entregues,

Com a contratação, espera-se melhoria na logística alimentar dos eventos e ações públicas promovidas pelas secretarias; agilidade e padronização na entrega de alimentos em situações emergenciais ou programadas; fortalecimento do comércio local; redução de custos operacionais e administrativos, ao evitar contratações fragmentadas por evento.

A presente contratação almeja a aquisição de produtos que atendam além dos requisitos técnico/específicos solicitados, requisitos como: economicidade, eficácia, eficiência e melhor aproveitamento dos recursos materiais e/ou financeiros da administração pública

12- PROVIDENCIAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Para a celebração do contrato com a empresa ganhadora do eventual certame deverá ser feita a verificação da regularidade fiscal e jurídica do fornecedor vencedor, deverá designar um servidor a fim de fiscalizar o contrato e bem como intermediar os interesses das unidades e da empresa contratada.

13- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

Embora de baixo impacto ambiental direto, a contratação de lanches pode gerar:

- Resíduos sólidos (embalagens plásticas, latas de refrigerante);
- Consumo de recursos (energia para refrigeração e transporte);
- Emissões de CO₂ associadas à logística de entrega.



Medidas de mitigação sugeridas:

- Exigir embalagens recicláveis ou biodegradáveis quando possível;
- Orientar os órgãos contratantes sobre destinação correta de resíduos;
- Estimular o fornecedor a utilizar transporte eficiente e otimizado.

14- DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Conforme os levantamentos técnicos, jurídicos, mercadológicos e administrativos apresentados neste Estudo Técnico Preliminar, **a contratação é plenamente viável**, sendo:

- Exequível do ponto de vista **logístico, orçamentário e operacional**;
- Amparada pelas **normas legais vigentes**;
- Capaz de ser atendida por **empresas locais de pequeno porte**, garantindo a **efetividade da política pública de fomento ao desenvolvimento regional**.

15-ANEXOS

São anexos do presente ETP os seguintes documentos:

Anexo I – Pesquisa com fornecedor local

Anexo II – Pesquisa no sítio eletrônico Banco de Preços

Anexo III - Mapa de Riscos

16- RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO ETP

Jéssica Martins de Oliveira - Equipe de planejamento

Noeme das Graças Dias – Nutricionista

João Monlevade, 06 de maio de 2025.



Anexo I- Pesquisa com fornecedor local

E-mail de solicitação:

06/05/2025, 10:04

Gmail - Cotação de lanches



Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>

Cotação de lanches

1 mensagem

Licitações Obras <licitacoesobras0@gmail.com>
Para: jonathasmayrink@gmail.com

6 de maio de 2025 às 08:44

Bom dia

Veio por meio deste solicitar uma cotação de lanches conforme descrito no anexo.

Para qualquer eventual dúvida me encontro a disposição

Fico no aguardo do retorno.

--

Atenciosamente
Jéssica Oliveira



cotação lanches.docx
74K



PROPOSTA COMERCIAL

A Prefeitura Municipal de João Monlevade/MG

Apresentamos a nossa proposta de preços, detalhada na planilha abaixo, para fornecimento objeto. Para tanto, nos propomos a fornecer o objeto pelos preços constantes da planilha anexa

Dados da Empresa

Razão Social: PADARIA MAYRINK LTDA ME;

CNPJ n.º: 13.625.592/0001-89;

Endereço Completo: AV CONTORNO 2608, VILA TANQUE, JOÃO MONLEVADE MG;

Fone: 31 994800019;

E-mail: jonathasmayrink@gmail.com

Site ou similar; @padariamayrinkmonlevade;

Conta Bancária/Agência/Banco: AG 3174 CC 13001918-8 BANCO SANTANDER;

Nome fantasia PADARIA MAYRINK;

Responsável e Administrador: JONATHAS MAYRINK NUNES;

João Monlevade, 07 de maio de 2025.

Responsável: Jonathas Mayrink Nunes



PROPOSTA DE PREÇO
Planilha Proposta de Preço

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Sanduíche de pão francês de 50g com 01 fatia de presunto (mín. 15g) e 01 fatia de muçarela (mín. 20g), embalado individualmente	32.385	R\$ 6,50	R\$ 210.502,50
02	Refrigerante sabor guaraná, gaseificado, embalagem de 200 ml com lacre de segurança.	38.185	R\$ 3,00	R\$ 114.555,00
03	Mini sanduíche de pão doce (aprox. 25g) com meia fatia de presunto (mín. 7g) e meia fatia de mussarela (mín.10g)	5.500	R\$ 3,50	R\$ 19.250,00
Total				R\$ 344.307,50

Declaramos, que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias para o fornecimento do serviço, sendo de nossa exclusiva responsabilidade as despesas como transporte, encargos e demais despesas inerentes, estando o preço ofertado correspondendo, rigorosamente, com às especificações do objeto licitado.

Declaramos que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nessa avaliação, para efeito de solicitar revisão de preços por recolhimentos determinados pela autoridade competente.

Por esta proposta, ainda, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da Lei nº 14.133/2021

João Monlevade, 07 de maio de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br JONATHAS MAYRINK NUNES
Data: 07/05/2025 22:58:18-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Assinatura



Relatório de Cotação: Lanche

Pesquisa realizada entre 06/05/2025 08:21:39 e 06/05/2025 08:24:50

Relatório gerado no dia 06/05/2025 08:26:08 (IP: 189.90.245.164)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: pão frances 50 gramas + 1 fatia de queijo mussarela e 1(uma) fatia de presunto cozido

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 2	32.385	R\$ 5,91 (un)	-	R\$ 5,91	R\$ 191.395,35

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	MUNICIPIO DE RAFARD / 52.2025 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	44723757000189-1-000006/2025	24/04/2025	R\$ 6,00
Valor Unitário				R\$ 6,00

Preço Público	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.712.174/0001-42 - Prefeitura Municipal da Campanha	377685	01/04/2025	R\$ 5,81
Valor Unitário				R\$ 5,81

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,91

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,91

Item 2: refrigerante 200ml

PREÇOS / PROPOSTAS		QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
2 / 12		38.185	R\$ 2,17 (un)	-	R\$ 2,17	R\$ 82.861,45

Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	05.943.030/0001-55 - GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA Prefeitura Municipal de Boa Vista			NºPregão:900632024 UASG:980301	13/12/2024	R\$ 2,52
Valor Unitário						R\$ 2,52

Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
---------------	---------------	--	--	---------------	----------------	-------



1	18.308.775/0001-94 - Prefeitura Municipal de Cláudio	55516- Prefeitura Municipal de Cláudio- 512025- 102025	26/03/2025	R\$ 1,82
Valor Unitário				R\$ 1,82
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,17	Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,17	

Item 3: mini pão doce com recheio

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
1 / 1	5.500	R\$ 2,50 (un)	-	R\$ 2,50	R\$ 13.750,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.715.409/0001-50 - MUNICIPIO DE SANTA LUZIA / 985155 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MG		18715409000150-1-000012/2025		11/03/2025	R\$ 2,50
Valor Unitário		R\$ 2,50				
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 2,50		Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,50		

Valor Global: R\$ 288.006,80

Detalhamento dos Itens

Item 1: pão frances 50 gramas + 1 fatia de queijo mussarela e 1(uma) fatia de presunto cozido

Preço Estimado: R\$ 5,91 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 5,91 Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,91

Quantidade	Descrição	Observação
32.385 Unidades	lanche simples contendo: 1(um) pão frances preparado no dia do consumo peso aproximado 50 gramas + 1(uma) fatia de queijo mussarela peso aproximado 20 gramas e 1(uma) fatia de presunto cozido sem capa de gordura peso aproximado 20 gramas. o lanche devera ser embalado individualmente em sacos de papel apropriados.	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 6,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:	MUNICIPIO DE RAFARD / 52.2025 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Data:	24/04/2025 09:00
Objeto:	AQUISIÇÃO DE LANCHES PRONTOS	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
Descrição:	LANCHE SIMPLES CONTENDO: 1(UM) PÃO FRANCES PREPARADO NO DIA DO CONSUMO PESO APROXIMADO 50 GRAMAS + 1(UMA) FATIA DE QUEIJO MUSSARELA PESO APROXIMADO 20 GRAMAS E 1(UMA) FATIA DE PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA PESO APROXIMADO 20 GRAMAS. O LANCHE DEVERA - LANCHE SIMPLES CONTENDO: 1(UM) PÃO FRANCES PREPARADO NO DIA DO CONSUMO PESO APROXIMADO 50 GRAMAS + 1(UMA) FATIA DE QUEIJO MUSSARELA PESO APROXIMADO 20 GRAMAS E 1(UMA) FATIA DE PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA PESO APROXIMADO 20 GRAMAS. O LANCHE DEVERA SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACOS DE PAPEL APROPRIADOS.	SRP:	SIM
		Identificação:	44723757000189-1-000006/2025
		Lote/Item:	1/2
		Ata:	N/A
		Homologação:	24/04/2025 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	8.300
		Unidade:	UNIDADE
		UF:	SP



CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
07.213.043/0001-02 *VENCEDOR*	V.CALLEGARI SUPERMERCADO LTDA	R\$ 6,00
Marca: Fabricante: Fabricante não informado Modelo: Descrição: Descrição não informada		
Endereço: AVENIDA DR.JOSE SOARES DE FARIA, 924		

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 5,81

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.712.174/0001-42	Data: 01/04/2025 16:13
Órgão: Prefeitura Municipal da Campanha	Modalidade: Pregão para Registro de Preço
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE PADARIA, O FORNECIMENTO VISA ATENDER EM SUA MAIORIA À DEMANDA DA MERENDA ESCOLAR E AO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS).	SRP: SIM
Descrição: PÃO FRANCÊS C UMA FATIA DE PRESUNTO E UMA DE MUSSARELA - PÃO FRANCÊS C UMA FATIA DE PRESUNTO E UMA DE MUSSARELA	Identificação: 377685
	Lote/Item: 1/24
	Ata: Link Ata
	Fonte: www.portaldecompraspublicas.com.br
	Quantidade: 2.000
	Unidade: UN
	UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.784.536/0001-83 *VENCEDOR*	JOSE HENRIQUE DA CUNHA 07818352678	R\$ 5,81
Marca: PRÓPRIA Fabricante: Fabricante não informado Modelo: PÃO FRANCÊS C UMA FATIA DE PRESUNTO E UM Descrição: Descrição não informada		
Endereço: ,		

Item 2: refrigerante 200ml			
Preço Estimado: R\$ 2,17 (un)		Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 2,17
Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,17			
Quantidade	Descrição	Observação	
38.185 Unidades	refrigerante 200ml		

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 2,52

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 05.943.030/0001-55

Órgão: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA
Prefeitura Municipal de Boa Vista

Objeto: Eventual Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Lanches e Refeições a fim de atender aos Projetos: Artcanto, Cabelos de Prata e Crescer, aos Programas: Dedo Verde e Rumo Certo, Grupos dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV e usuários do Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS, gerenciados pela Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES (órgão gerenciador) e dos demais órgãos participantes.

Descrição: **Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces** - Refrigerante (200ml) - Refrigerante de primeira qualidade: sabores cola/ uva/laranja/limão ou guaraná, com água gaseificada, açúcar, permitido adição de caramelo e de essências, isentos de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, com validade mínima de 02 meses a contar da data da entrega, acondicionada em pet com tampa de rosca. Porção individual, embalados individualmente, em boas condições organolépticas. Servidos em temperatura adequada e em boas condições higiênicas.

CatSer: 3697 - Fornecimento de Refeições / Lanches / Salgados / Doces

Data: 13/12/2024 09:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:900632024 / UASG:980301

Lote/Item: /3

Ata: [Link Ata](#)

Homologação: 11/03/2025 14:11

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 262.210

Unidade: UNIDADE

UF: RR

CNPJ		Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final
53.426.013/0001-93		TELES BRAZIL LTDA			R\$ 1,36
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:					
,					
02.029.388/0001-89		MARIA BONITA RESTAURANTE EIRELI			R\$ 1,49
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RR	Boa Vista	AV VILLE ROY, 6597	(95) 9136-3991	mariabonitarr@hotmail.com	
34.652.187/0001-20		RKV ALIMENTOS LTDA			R\$ 1,60
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:					
,					
02.377.047/0001-02		K. M. L. OLIVEIRA			R\$ 2,00
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RR	Boa Vista	AV CAPITAO ENE GARCEZ, 636	(95) 9157-1071	churrascariabhuritys@hotmail.com	
03.618.862/0001-70		V. C. RIBEIRO			R\$ 2,50
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:
AP	Macapá	AVENIDA ALVARO NOBRE, 565	VALENO	(96) 99113-1071	valeno.ribeiro@hotmail.com



CNPJ	Razão Social do Fornecedor			Valor da Proposta Final	
32.678.857/0001-51	B.R.Y CONSULTORIA LTDA			R\$ 2,52	
VENCEDOR					
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RR	Boa Vista	AV NOSSA SENHORA DA CONSOLATA, 229	(95) 9175-7777	contabilidade@leaoelinhares.com.br	
10.539.197/0001-95	AJ REFEICOES LTDA			R\$ 2,54	
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
AM	Manaus	RUA BARRALANDIA, 393	(92) 9999-9999	ajrefeicoes@gmail.com	
25.368.205/0001-55	ANA PAULA N ALMEIDA LTDA			R\$ 707.967,00	
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RR	Boa Vista	RUA VEGA, 262	(95) 8407-5111	anaarthur.apa@gmail.com	
02.968.111/0001-11	UNICA INDUSTRIA DE GELO LTDA			R\$ 707.967,00	
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Estado:	Cidade:	Endereço:	Telefone:	Email:	
RR	Boa Vista	AV CENTENARIO, 671	(95) 8114-1000	samaraxaud@hotmail.com	
415.775.312-72	VALENO COELHO RIBEIRO Benefício Me/Epp: Não UF endereço: AP			R\$ 707.967,00	
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:					
,					
15.655.026/0001-45	RNL TRADE AND FACILITIES LTDA			R\$ 730.045,08	
Marca:					
Fabricante: Fabricante não informado					
Modelo:					
Descrição: Descrição não informada					
Endereço:	Telefone:		Email:		
DAS PITANGUEIRAS, 5	(61) 9570-4155		contato@federaltrading.org		
Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais					
R\$ 1,82					
Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)					



CNPJ: 18.308.775/0001-94
Órgão: Prefeitura Municipal de Cláudio
Objeto: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EM ATENDIMENTO À ASSESSORIA DE ESPORTE E LAZER, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS
Descrição: REFRIGERANTE DE GUARANA 200ML - REFRIGERANTE DE GUARANA 200ML

Data: 26/03/2025 09:30
Modalidade: PREGÃO LEI 14.133/2021
SRP: SIM
Identificação: 55516-Prefeitura Municipal de Cláudio-512025-102025
Lote/Item: 7/1
Ata: [Link Ata](#)
Homologação: 31/03/2025 15:47
Fonte: app2.licitardigital.com.br/pesquisa
Quantidade: 150
Unidade: UN
UF: MG

CNPJ		Razão Social do Fornecedor				Valor da Proposta Final
09.583.388/0001-75		RANGAP DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA				R\$ 1,82
VENCEDOR						
Marca: ANTARTICA						
Fabricante: AMBEV						
Modelo: UNID						
Descrição: Descrição não informada						
Estado:	Cidade:	Endereço:	Nome de Contato:	Telefone:	Email:	
MG	Contagem	RUA PALERMO, 253	CESAR	(31) 3351-8831	rangap@rangapalimentos.com.br	

Item 3: mini pão doce com recheio

Preço Estimado: R\$ 2,50 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 2,50 Média dos Preços Obtidos: R\$ 2,50

Quantidade	Descrição	Observação
5.500 Unidades	mini pão doce com recheio	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 2,50

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 18.715.409/0001-50
Órgão: MUNICIPIO DE SANTA LUZIA / 985155 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MG
Objeto: Aquisição de lanches para VI plenária da Secretaria de Saúde em Santa Luzia/MG.
Descrição: Pão base: farinha de trigo enriquecida, ferro e ácido fólico, característica adicional: pesando em média 20 gramas, ingredientes adicionais: leite integral em pó, óleo vegetal, ovo, fermento, tipo: mini, tipo adicional: de leite Mini pão de doce com presu - Pão base: farinha de trigo enriquecida, ferro e ácido fólico, característica adicional: pesando em média 20 gramas, ingredientes adicionais: leite integral em pó, óleo vegetal, ovo, fermento, tipo: mini, tipo adicional: de leite Mini pão de doce com presunto e mussarela.

Data: 11/03/2025 16:59
Modalidade: Dispensa
SRP: NÃO
Identificação: 18715409000150-1-000012/2025
Lote/Item: 1/9
Ata: N/A
Homologação: 11/03/2025 00:00
Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
Quantidade: 300
Unidade: Unidade
UF: MG

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
33.090.429/0001-76	PANIFICADORA XAVIER & FILHOS LTDA.	R\$ 2,50
VENCEDOR		
Marca:		
Fabricante: Fabricante não informado		
Modelo:		
Descrição: Descrição não informada		
Endereço:		
,		





Relatório gerado no dia 06/05/2025 08:26:08 (IP: 189.90.245.164)

Código Validação: Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmFJCb1ooOx%2fox%2bLDyn6TWAUqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=Zz3cOEoxvM3tQm1WavOvmFJCb1ooOx%252fox%252bLDyn6TWAUqHU8nPtm6WA%253d%253d>



Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br	Data: 06/05/2025 08:23:33 Acessar a fonte aqui
2 - Licitar Digital app2.licitardigital.com.br/pesquisa	Data: 06/05/2025 08:23:59 Acessar a fonte aqui
3 - Portal de Compras Publicas www.portaldecompraspublicas.com.br	Data: 06/05/2025 08:22:11 Acessar a fonte aqui
4 - Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br	Data: 06/05/2025 08:21:40 Acessar a fonte aqui





ANÁLISE DE RISCO

OBJETO

Aquisição de lanches destinados as Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Esportes, Secretaria Municipal de Obras, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Administração e o Setor de Trânsito e Transporte – SETTRAN.

ETAPA DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

RISCO 1	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Licitação Fracassada	☒ Baixa ☐ Média ☐ Alta	☐ Baixo ☒ Médio ☐ Alto	Impossibilidade da contratação, haja vista a inexistência de proposta que se mostre apta à satisfação do objeto

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
PREVENTIVA	• Estimar o preço de forma equilibrada: nem superestimado e nem subestimado, utilizando parâmetros fidedignos e em acordo com a legislação.	Área Requisitante e Equipe de Planejamento, com o apoio do Setor de Licitações
CONTINGENCIAL	• Realizar a pesquisa de preço junto aos fornecedores; • Reavaliar a estimativa de preço, readequando à realidade de mercado	Área Requisitante com o apoio do Setor de Licitações



RISCO 2	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Impugnação ao Edital	☐ Baixa ☒ Média ☐ Alta	☐ Baixo ☒ Médio ☐ Alto	

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
PREVENTIVA	• Sempre sumeter o Processo à análise da Procuradoria Jurídica, a fim de verificar a existência de irregularidades; • Verificar o teor de impugnações e recursos em contratações similares preexistentes.	Equipe de Planejamento e Agente de Contratação
CONTINGENCIAL	• Suspender o processo licitatório; • Readequar o Edital com a retirada das causas de obstrução do processo licitatório; • Republicar o Edital.	Agente de Contratação

RISCO 3	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Desistência do fornecedor	☒ Baixa ☐ Média ☐ Alta	☐ Baixo ☒ Médio ☐ Alto	Interrupção do fornecimento e impacto nas ações programadas.

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
PREVENTIVA	Exigir garantia contratual (quando cabível); prever rescisão com	Área Requisitante com o apoio do Setor de Licitações



	penalidade e nova contratação emergencial.	
CONTINGENCIAL	Iniciar contratação emergencial e comunicação imediata às secretarias afetadas.	O gestor do contrato e o Setor de Licitações

RISCO 4	PROBABILIDADE	IMPACTO	DANO
Baixa qualidade dos alimentos	☐ Baixa ☒ Média ☐ Alta	☐ Baixo ☐ Médio ☒ Alto	Risco à saúde dos servidores ou público, reclamações e responsabilização.

AÇÃO	DESCRIÇÃO	RESPONSÁVEL
PREVENTIVA	Exigir boas práticas de manipulação, alvará sanitário e inspeção.	Área Requisitante com o apoio do Setor de Licitações
CONTINGENCIAL	Notificar vigilância sanitária; aplicar penalidade e substituir os lotes com não conformidade.	O gestor do contrato com apoio da Procuradoria Jurídica

RESPONSÁVEIS	
Jéssica Martins de Oliveira	Noeme das Graças Dias – Nutricionista